
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
4 8

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-83-4

BRNO 2007



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head o f  ed itoria l board

Redakční rada Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

O dpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in ch ie f

Výkonná redakce Balázs Komoróczy, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Blanka Veselá

Technická redakce Dana Gregorová
Technical Editors

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
48 , 2007

90270/09

Obrázek na obálce Jeskyně Býčí skála. Geometrický vzorec, datovaný do eneolitu.
Cover illustration Býčí skála Cave. A geometrie pattern dated to the Aeneolithic.

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-83-4
Copyright © 2007 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors.

Kniha byla vydána s přispěním Akademie věd ČR 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz
http://www.iabrno.cz


Zprávy o výzkumech zu rok 2006: Středověk a novověk

(k. 0900). Datace této zdi je možná pouze rámcově do obdo

bí vrcholného středověku až novověku, neboť ve vrstvě pod 

touto zdí byly nalezeny tři malé keramické zlomky (k. 0106), 

které lze rámcově datovat do období 14.-15. století. Podél 

západní strany kamenné zdi vedl výkop plynovodu, který do 

značné mír)' porušil stratigrafickou situaci, a proto nebylo 

možné zkoumat její výkop. Z  východní strany zdi 0900 se 

nacházel k. 0109, který se jevil jako stavební suť. Zmiňovaný 

fragment zdi (k. 0900) je patrně relikt nadzemní stavby 

(měšťanského domu?). Během dohledu byl také prozkoumán 

relikt cihlové konstrukce k. 0901, která se částečné nacházela 

v  trase výkopu nového vodovodu. Ovšem v době dohledu 

byl výkop již zasypán, a proto získané informace o  této kc in

st rukci jsou pouze útržkovité a datace je možná jen rámcově 

do novověku.

Jakub Vrána

Resumé
Šternberk (Bez. Olomouc). Straße Československé armá

dy. Hochmittelalter. Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

TIŠNOV (okr. Brno-venkov)
Brněnská ulice 148. středověk, novověk (13.-20. století). 
Sídliště, město. Záchranný výzkum.

První fáze předstihového záchranného archeologického 

výzkumu, vyvolaného budováním nové přístavby finančního 

úřadu v Tišnově (Brněnská 148), byla uskutečněna v listopa

du 2006 (lokalita se nacházi ve výšce 257 m n. m. a na Základ

ní mapě ČR 1 : 10 000 (lř>t 24-32-02) je určena bodem

Obr. 143. Tišnov. Zachycení plochy výzkumu.
Tišnov. Aufnahme der Grabungsfláche.

Obr. 144. Tišnov. Pohled od severovýchodu na plochu 
výzkumu.
Tišnov. Grabungsfláche. Blick vom Nordosten.

180/178 mm od Z/l s. č.). Výzkum bude pokračovat i po 

zahájení stavby v  jarních měsících roku 2007 a o jeho výsled

cích bude proto referováno později Předběžně můžeme říci, 

že výzkum (obr. 143 a 144) doložil osídlení plochy, která byla 

součástí historického intravilánu Tišnova od první poloviny 

13- století. Nejstarší osídlení je reprezentováno zčásti poruše

ným sklípkem s. j. 510 v  hloubce parcely. Doklady dalších 

středověkých aktivit nebyly prozatím doloženy (vyjma kera

mického materiálu, druhotně uloženého v raně novověkých 

kontextech), byly zřejmě zničeny pozdější výstavbou. Na 

severní polovině výzkumu se nacházel zahloubený suterén 

pravděpodobně zděné kamenné stavby, který pokračoval 

k severu směrem k uliční čáře. Zásypy sklepa poskytly 

poměrně bohatý inventář nálezů, poskytující částečnou před

stavu o  hmotné kulriiřc raně novověké tišnovské domácnosti 

v 17. století (zánik sklepa klademe prozatím na základě nale

zených mincí do 2. čtvrtiny 17. století). Po zániku sklepa vznik

la v námi zkoumané části parcely pravděpodobně dřevěná 

nadzemní stavba na kamenné podezdívce (?) s poměrně 

dobře dochovanou dřevěnou podlahou. Stavba, patrně hos

podářské funkce, vznikla v 2. polovině 17. nebo 1. polovině 18. 

století. Před rokem 1826 byla nahrazena kamennou přízemní 

nepodsklepenou budovou (zobrazena na císařském 

povinném otisku stabilního katastru), stojící na východní 

straně parcely. Ta byla zbořena v  létě 2006 v předstihu před 

započetím výstavby nového křídla finančního úřadu 

(Kolařík -  Peška -  Zůbek 2006).

Václav K ola řík

Literatura
Kolařík. V., Peška M., Zůbek, A. 2006: Tišnov, fin a n čn í úřad. 

Terénní dokumentace z akce A86/06 uložená v archi

vu Archám Brno, o.p.s.

Resumé
Tišnov (Bez. Brno-venkov). Brněnská úl. 148. Sicdlung, 

Stadt. Mittclaltcr. Neuzeit. Rettungsgrahung.

516




